
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@rnail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.rii

КАРАР
№ /J&i

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 28.02.2024 №32 «Об 
административных регламентах предоставления 
муниципальных услуг в сфере земельных отношений 
Азнакаевского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2025 N 353-ФЭ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», во исполнение письма Министерства экономики 
Республики Татарстан от 11.06.2025 №05-51/4025, постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 28.02.2024 №32 «Об административных регламентах 
предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений Азнакаевского 
муниципального района» (в редакции постановлений от 11.10.2024 №200, 22.11.2024 
№229, 07.04.2025 №68), следующие изменения:

1.1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предварительному согласованию предоставления земельного участка 
(Приложение №1), следующие изменения:

1.1.1. дополнить пункт 2.5.4 абзацами 3) и 4) следующего содержания:
«3) в Орган лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе;
4) посредством мобильного приложения «Госуслуги Республики Татарстан 2.0» 

в электронной форме в формате видеоконференцсвязи.»;
1.1.2. Подпункт 3) пункта 2.8.3.2, изложить в новой редакции:
«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 
исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если 
такой земельный участок является садовым или огородным) либо гражданина, не

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@rnail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.rii


обладающего правом участия (членства) в садоводческом или огородническом 
некоммерческом товариществе, имеющего право на первоочередное или 
внеочередное приобретение земельного участка в соответствии с федеральными 
законами, законами субъектов Российской Федерации либо на приобретение 
земельного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации (если такой земельный участок является садовым), а также за 
исключением собственников земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);»;

1.1.3. В подпункте 16) пункта 2.8.3.2 слово «предельный» исключить;
1.1.4. Подпункт 5) пункта 2.5.2, изложить в новой редакции:
«5) реестр членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, созданный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 
года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в случае, если подано заявление о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного 
участка в безвозмездное пользование такому товариществу.»;

1.1.5. изложить пункт 2.13.2 в следующей редакции:
«2.13.2. При направлении заявления посредством мобильного приложения 

"Госуслуги Республики Татарстан 2.0" в электронной форме в формате 
видеоконференцсвязи и/или Единого, Республиканского портала заявитель в день 
подачи заявления получает в личном кабинете Единого, Республиканского портала и 
по электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в 
котором указываются регистрационный номер и дата подачи заявления.».

1.1.6. Дополнить раздел 3.3. пунктами следующего содержания:
3.3.2.3. Прием документов для предоставления муниципальной услуги 

посредством мобильного приложения «Госуслуги Республики Татарстан 2.0» в 
электронной форме в формате видеоконференцсвязи.

3.3.2.4. Заявитель для подачи заявления посредством мобильного приложения 
«Госуслуги Республики Татарстан 2.0»:

проходит авторизацию в специализированном программном обеспечении 
посредством Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА);

инициирует видеозвонок работнику МФЦ, ведущему прием заявлений через 
интерфейс программного обеспечения;

3.3.2.5. Работник МФЦ, ведущий прием заявлений:
идентифицирует личность заявителя
основываясь на сообщенных заявителем данных и выбранной услуге, заполняет 

электронную форму заявления, а также запрашивает документы указанные в пункте
2.5.1. Регламента;

передает заявление в виде файла заявителю на проверку и подписание 
(подтверждение);

после подтверждения направляет в Исполком заявление и пакет документов;



Идентификация личности осуществляется путем сравнения лица заявителя с 
фотографией в паспорте, а также верным ответом на контрольный вопрос. 
Идентификация личности считается успешным в случае верного ответа в момент 
опроса.

Электронная форма заявления соответствует структуре, установленной на 
портале государственных и муниципальных услуг.

По выбранному заявителем способу информирования системой в 
автоматизированном режиме заявителю направляется уведомление о приеме 
документов.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день 
обращения заявителя.

3.3.2.6. Результатами выполнения административных процедур, установленных 
пунктом 3.3.3. являются: заявление и пакет документов направленные в Исполком.

1.2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории (Приложение №2), следующие 
изменения:

1.2.1. изложить пункт 2.13.2 в следующей редакции:
«2.13.2. При направлении заявления посредством мобильного приложения 

"Госуслуги Республики Татарстан 2.0" в электронной форме в формате 
видеоконференцсвязи и/или Единого, Республиканского портала заявитель в день 
подачи заявления получает в личном кабинете Единого, Республиканского портала и 
по электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в 
котором указываются регистрационный номер и дата подачи заявления.»

1.2.2. Дополнить раздел 3.3. пунктами следующего содержания:
«3.3.2.2. Прием документов для предоставления муниципальной услуги 

посредством мобильного приложения «Госуслуги Республики Татарстан 2.0» в 
электронной форме в формате видеоконференцсвязи.

3.3.2.3. Заявитель для подачи заявления посредством мобильного приложения 
«Госуслуги Республики Татарстан 2.0»:

проходит авторизацию в специализированном программном обеспечении 
посредством Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА);

инициирует видеозвонок работнику МФЦ, ведущему прием заявлений через 
интерфейс программного обеспечения;

3.3.2.4. Работник МФЦ, ведущий прием заявлений:
идентифицирует личность заявителя
основываясь на сообщенных заявителем данных и выбранной услуге, заполняет 

электронную форму заявления, а также запрашивает документы указанные в пункте
2.5.1. Регламента;

передает заявление в виде файла заявителю на проверку и подписание 
(подтверждение);

после подтверждения направляет в Исполком заявление и пакет документов;
Идентификация личности осуществляется путем сравнения лица заявителя с 

фотографией в паспорте, а также верным ответом на контрольный вопрос.



Идентификация личности считается успешным в случае верного ответа в момент 
опроса.

Электронная форма заявления соответствует структуре, установленной на 
портале государственных и муниципальных услуг.

По выбранному заявителем способу информирования системой в 
автоматизированном режиме заявителю направляется уведомление о приеме 
документов.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, выполняются в день 
обращения заявителя.

3.3.2.5. Результатами выполнения административных процедур, установленных 
пунктом 3.3.3. являются: заявление и пакет документов направленные в Исполком.».

1.3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, без проведения торгов (Приложение №3), следующие 
изменения:

1.3.1. Подпункт 3) пункта 2.8.2.1, изложить в новой редакции:
«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 
исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если 
такой земельный участок является садовым или огородным) либо гражданина, не 
обладающего правом участия (членства) в садоводческом или огородническом 
некоммерческом товариществе, имеющего право на первоочередное или 
внеочередное приобретение земельного участка в соответствии с федеральными 
законами, законами субъектов Российской Федерации либо на приобретение 
земельного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации (если такой земельный участок является садовым), а также за 
исключением собственников земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);»;

1.3.2. В подпункте 16) пункта 2.8.2.1 слово «предельный» исключить;
1.3.3. Подпункт 3) пункта 2.5.2.1., изложить в новой редакции:
«3) реестр членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, созданный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 
года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в случае, если подано заявление о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного 
участка в безвозмездное пользование такому товариществу.»;

1.4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, в собственность бесплатно (Приложение №4), следующие изменения:

1.4.1. Подпункт 3) пункта 2.8.2.1, изложить в новой редакции:



«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 
исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если 
такой земельный участок является садовым или огородным) либо гражданина, не 
обладающего правом участия (членства) в садоводческом или огородническом 
некоммерческом товариществе, имеющего право на первоочередное или 
внеочередное приобретение земельного участка в соответствии с федеральными 
законами, законами субъектов Российской Федерации либо на приобретение 
земельного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации (если такой земельный участок является садовым), а также за 
исключением собственников земельных участков, расположенных в границах 
территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);»;

1.4.2. В подпункте 16) пункта 2.8.2.1 слово «предельный» исключить;
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 
http://aznakaevo.tatar.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru//

